1

CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN

 HÀNG HẢI

Số:           /2025/CV-VMS

V/v: Giải trình kết quả SXKD quý 4/2025

của công ty

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi:   -  UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC

- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ các quy định về công bố thông tin đối với tổ chức niêm yết trên thị trường

chứng khoán, Công ty cổ phần Phát triển Hàng Hải (Mã chứng khoán: VMS) xin được giải

trình như sau:

- Báo cáo tài chính Quý 4/2025 của Công ty có lợi nhuận sau thuế chênh lệch so với

lợi nhuận sau thuế Quý 4/2024 như sau:

Chỉ tiêu Quý 4 - 2025 Quý 4 - 2024 Chênh lệch Tỷ lệ (+/-%)

Lợi nhuận sau thuế -45.573.153 3.954.586.890 4.000.160.043 -101,15%

Theo Báo cáo tài chính Quý 4 năm 2025, lợi nhuận sau thuế của Công ty ghi nhận âm

45,5 triệu đồng, chủ yếu do các nguyên nhân sau:

Thứ nhất, mặc dù lợi nhuận gộp của Công ty tăng 4,917 tỷ đồng, tương ứng tăng 93,6%

so với cùng kỳ năm 2024, tuy nhiên lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh giảm, ghi nhận

âm 1,267 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu do chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp

tăng so với Quý 4/2024, phản ánh việc mở rộng hoạt động và điều chỉnh chi phí trong kỳ.

Thứ hai, trong Quý 4/2025, Công ty đã thực hiện rà soát và đánh giá thận trọng khả

năng thu hồi các khoản phải thu tại thời điểm ngày 31/12/2025. Trên cơ sở đó, và tuân thủ

các quy định kế toán hiện hành, Công ty đã trích lập dự phòng phải thu khó đòi với số tiền

6,53 tỷ đồng, làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh trong kỳ.

Thứ ba, doanh thu từ hoạt động tài chính giảm so với cùng kỳ năm trước, do trong năm

2025 Công ty không phát sinh khoản thu từ hoạt động chuyển nhượng vốn đầu tư như năm

2024; trong khi đó chi phí tài chính tăng ở mức hợp lý, phát sinh từ các hoạt động tài chính

thông thường của Công ty.

Thứ tư, lợi nhuận khác tăng so với cùng kỳ năm 2024; tuy nhiên mức tăng này chưa

đủ bù đắp sự gia tăng của chi phí, do đó không tạo ra ảnh hưởng đáng kể đến kết quả lợi nhuận

chung trong Quý 4/2025.

Các yếu tố nêu trên là nguyên nhân chính dẫn đến kết quả lợi nhuận sau thuế chuyển

từ lãi ở kỳ trước sang lỗ ở kỳ này và giảm so với cùng kỳ năm trước.

Công ty cam kết các thông tin công bố là trung thực, hợp lý và tuân thủ đúng các quy

định hiện hành về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.

Trân trọng.!

Nơi nhận:    CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN HÀNG HẢI

- Như trên;

- BĐH; HĐQT; BKS;

- Lưu: TH, TCKT, V01;

		tuannca@vimadeco.com.vn
	2026-01-29T11:00:04+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN PHÁT TRIỂN HÀNG HẢI